
1 
 

 
 
 
Об одобрении проекта 
муниципальной программы  
«Содействие занятости населения 
города Когалыма»  

 
 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом города Когалыма, решением Думы города Когалыма от 23.04.2015 
№537-ГД «О Порядке рассмотрения Думой города Когалыма проектов 
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы», Дума города Когалыма РЕШИЛА: 

 
1. Одобрить проект муниципальной программы «Содействие занятости 

населения города Когалыма» согласно приложению к настоящему решению. 
 
2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU. 
 
 
 

Председатель Думы 
города Когалыма 
 
 

  Глава города Когалыма 

[SIGNERSTAMP1]   [SIGNERSTAMP2] 

А.Ю. Говорищева   Н.Н.Пальчиков 
 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 



3

Приложение 
к решению Думы 
города Когалыма
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Паспорт муниципальной программы 
 «Содействие занятости населения города Когалыма»

(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Черных Татьяна Ивановна - заместитель главы города Когалыма
Ответственный исполнитель муниципальной программы Загорская Елена Георгиевна – начальник управления экономики Администрации города Когалыма
Соисполнители муниципальной программы Управление внутренней политики Администрации города Когалыма / Муниципальное автономное учреждение «Молодёжный 

комплексный центр «Феникс» (далее – МАУ «МКЦ «Феникс»);
Управление образования Администрации города Когалыма (далее – Управление образования);
Муниципальное казённое учреждение «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» (далее – 
МКУ «УОДОМС»)

Период реализации муниципальной программы 2025-2028
Цели муниципальной программы 1. Содействие занятости населения и защита от безработицы. 

2. Снижение уровней производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
Направления (подпрограммы) муниципальной программы 1. Содействие трудоустройству граждан.

2. Улучшение условий и охраны труда в городе Когалыме.
Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации 150 790,80 тыс. рублей
Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственными программами

Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи/ Показатель «Снижение 
уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей 
до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году»/ Государственная программа Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Поддержка занятости населения»



4
2. Показатели муниципальной программы

Базовое значение Значение показателя по годам№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя
Единица 

измерения значение год 2025 2026 2027 2028 Документ
Ответственный за 

достижение 
показателя

Связь с показателями 
национальных целей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Оказание содействия в 

организации проведения 
оплачиваемых 
общественных работ для не 
занятых трудовой 
деятельностью и 
безработных граждан

 МП человек 13 2023 15 15 15 15 Постановление 
Правительства 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 10.11.2023 
№552-п «О 
государственной 
программе Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры «Поддержка 
занятости населения»

Управление 
экономики 
Администрации 
города Когалыма/ 
МКУ «УОДОМС»   

Снижение уровня 
бедности ниже 7 
процентов к 2030 
году и ниже 5 
процентов к 2036 
году, в том числе 
уровня бедности 
многодетных семей 
до 12 процентов к 
2030 году и до 8 
процентов к 2036 
году

2. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учёбы 
время 

МП человек 616 2023 655 655 655 655 Постановление 
Правительства 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 10.11.2023 
№552-п «О 
государственной 
программе Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры «Поддержка 
занятости населения»

Управление 
экономики 
Администрации 
города Когалыма/
Управление 
внутренней политики 
Администрации 
города Когалыма/
МАУ «МКЦ 
«Феникс»

Снижение уровня 
бедности ниже 7 
процентов к 2030 
году и ниже 5 
процентов к 2036 
году, в том числе 
уровня бедности 
многодетных семей 
до 12 процентов к 
2030 году и до 8 
процентов к 2036 
году



5

3. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в 
течение учебного года

МП человек 138 2023 140 140 140 140 Постановление 
Правительства 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 10.11.2023 
№552-п «О 
государственной 
программе Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры «Поддержка 
занятости населения»

Управление 
экономики 
Администрации 
города Когалыма/
Управление 
внутренней политики 
Администрации 
города Когалыма/
МАУ «МКЦ 
«Феникс»

Снижение уровня 
бедности ниже 7 
процентов к 2030 
году и ниже 5 
процентов к 2036 
году, в том числе 
уровня бедности 
многодетных семей 
до 12 процентов к 
2030 году и до 8 
процентов к 2036 
году

4. Привлечение прочих 
специалистов для 
организации работ трудовых 
бригад несовершеннолетних 
граждан

МП человек - - 67 67 67 67 Постановление 
Правительства 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 10.11.2023 
№552-п «О 
государственной 
программе Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры «Поддержка 
занятости населения»

Управление 
экономики 
Администрации 
города Когалыма/
Управление 
внутренней политики 
Администрации 
города Когалыма/
МАУ «МКЦ 
«Феникс»

Снижение уровня 
бедности ниже 7 
процентов к 2030 
году и ниже 5 
процентов к 2036 
году, в том числе 
уровня бедности 
многодетных семей 
до 12 процентов к 
2030 году и до 8 
процентов к 2036 
году

5. Содействие трудоустройству 
незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, в 
том числе инвалидов 
молодого возраста, на 
оборудованные (оснащённые) 
рабочие места

МП человек - 2023 1 1 1 1 Постановление 
Правительства 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 10.11.2023 
№552-п «О 
государственной 
программе Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры «Поддержка 
занятости населения»

Управление 
экономики 
Администрации 
города Когалыма/
Управление 
образования

Снижение уровня 
бедности ниже 7 
процентов к 2030 
году и ниже 5 
процентов к 2036 
году, в том числе 
уровня бедности 
многодетных семей 
до 12 процентов к 
2030 году и до 8 
процентов к 2036 
году



6
6. Оценка эффективности 

исполнения отдельных 
государственных 
полномочий в сфере 
трудовых отношений и 
государственного 
управления охраной труда в 
городе Когалыме

МП балл 14,5 2023 14,0 14,0 14,0 14,0 Распоряжение 
Департамента труда 
и занятости 
населения Ханты-
Мансийского 
автономного округа 
– Югры от 
27.04.2012 №117-р 
«Об утверждении 
порядка оценки 
эффективности 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов Ханты-
Мансийского 
автономного округа 
– Югры в области 
реализации ими 
переданных для 
исполнения 
государственных 
полномочий в сфере 
трудовых 
отношений и 
государственного 
управления охраной 
труда»

Управление 
экономики 
Администрации 
города Когалыма/ 
МКУ «УОДОМС»/ 
Управление 
образования



7

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

Плановые значения по кварталам/месяцам№ п/п Наименование показателя Уровень 
показателя

Единица 
измерения янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. декаб.

На конец 2025 
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Цель 1: «Содействие занятости населения и защита от безработицы»
1.1. Оказание содействия в 

организации 
оплачиваемых 
общественных работ для 
не занятых трудовой 
деятельностью и 
безработных граждан

МП человек 3 3 6 6 9 9 9 9 12 12 15 15 15

1.2. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учёбы время

МП человек - - - - - 245 450 655 655 655 655 655 655

1.3. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в течение 
учебного года

МП человек - 20 40 60 80 80 80 80 100 120 140 140 140

1.4. Привлечение прочих 
специалистов для 
организации работ 
трудовых бригад 
несовершеннолетних 
граждан

МП человек - - - - - 25 46 67 67 67 67 67 67



8
1.5. Содействие 

трудоустройству 
незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, 
в том числе инвалидов 
молодого возраста, на 
оборудованные 
(оснащённые) рабочие 
места

МП человек - - - - - - - - - - - 1 1

2. Цель 2: «Снижение уровней производственного травматизма и профессиональной заболеваемости»
2.1. Оценка эффективности 

исполнения отдельных 
государственных 
полномочий в сфере 
трудовых отношений и 
государственного 
управления охраной труда 
в городе Когалыме

МП балл - - - - - - - - - - - 14,0 14,0

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление (подпрограмма) «Содействие трудоустройству граждан»
1.1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан, в том числе граждан с инвалидностью»

Ответственный за реализацию: Управление экономики Администрации 
города Когалыма/ МКУ «УОДОМС»/ Управление внутренней 
политики Администрации города Когалыма/ МАУ «МКЦ «Феникс»/ 
Управление образования

Срок реализации: 2025-2028



9

1.1.1. Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу, и 
безработных, получение трудового опыта молодёжи

Ежегодная организация временного трудоустройства 
(общественные работы и временные работы для отдельных 
категорий граждан) в муниципальные учреждения города 
Когалыма, не менее чем 877 граждан:
не занятых трудовой деятельностью и безработных; 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
Ежегодно, содействие трудоустройству не менее чем 1 
незанятому инвалиду трудоспособного возраста, в том числе 
молодого возраста, на постоянное оборудованное 
(оснащенное) рабочее место в муниципальные учреждения 
города Когалыма.

Оказание содействия в организации 
оплачиваемых общественных работ для не 
занятых трудовой деятельностью и 
безработных граждан.
Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учёбы время.
Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в течение учебного года.
Привлечение прочих специалистов для 
организации работ трудовых бригад 
несовершеннолетних граждан.
Содействие трудоустройству незанятых 
инвалидов трудоспособного возраста, в том 
числе инвалидов молодого возраста, на 
оборудованные (оснащённые) рабочие 
места.

2. Направление (подпрограмма) «Улучшение условий и охраны труда в городе Когалыме»
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Безопасный труд»

Ответственный за реализацию: Управление экономики 
Администрации города Когалыма/ МКУ «УОДОМС» /Управление 
образования

Срок реализации: 2025-2028

2.1.1. Повышение эффективности мер, направленных на сохранение 
жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности

Создание условий для внедрения культуры безопасного 
труда, способствующих сохранению трудоспособности 
работающего населения на всем протяжении 
профессиональной карьеры, уменьшающих количество 
пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве.

Оценка эффективности исполнения 
отдельных государственных полномочий в 
сфере трудовых отношений и 
государственного управления охраной труда 
в городе Когалыме.



10
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублейНомер 
структурного 

элемента
Наименование структурного элемента/источник финансового обеспечения 2025 2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа всего, в том числе: 37 627,90 37 726,90 37 718,00 37 718,00 150 790,80
бюджет автономного округа 12 797,80 12 923,40 12 923,40 12 923,40 51 568,00
бюджет города Когалыма 24 830,10 24 803,50 24 794,60 24 794,60 99 222,80
Объем налоговых расходов города Когалыма (справочно) - - - - -
1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан, в том числе 

граждан с инвалидностью» всего, в том числе:
33 505,30 33 478,70 33 469,80 33 469,80 133 923,60

бюджет автономного округа 8 697,20 8 697,20 8 697,20 8 697,20 34 788,80
бюджет города Когалыма 24 808,10 24 781,50 24 772,60 24 772,60 99 134,80

2. Комплекс процессных мероприятий «Безопасный труд» всего, в том числе: 4 122,60 4 248,20 4 248,20 4 248,20 16 867,20
бюджет автономного округа 4 100,60 4 226,20 4 226,20 4 226,20 16 779,20
бюджет города Когалыма 22,00 22,00 22,00 22,00 88,00

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы, 
показателей структурных элементов

«Содействие занятости населения города Когалыма»

№ 
показателя

Наименование показателя, 
ед. измерения Расчет целевого показателя Источник получения информации о целевых показателях

1 2 3 4
1. Оказание содействия в организации оплачиваемых 

общественных работ для не занятых трудовой 
деятельностью и безработных граждан

Показатель является количественным, рассчитывается исходя из 
потребности муниципальных учреждений города Когалыма для 
организации временных рабочих мест с учётом численности 
граждан, ежегодно трудоустраиваемых на общественные работы

-

2. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учёбы время

Показатель является количественным, рассчитывается исходя из 
потребности муниципальных учреждений города Когалыма для 
организации временных рабочих мест с учётом численности 
граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные работы

-



11

3. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в течение учебного года

Показатель является количественным, рассчитывается исходя 
из потребности муниципальных учреждений города Когалыма 
для организации временных рабочих мест с учётом 
численности граждан, ежегодно трудоустраиваемых на 
временные работы

-

4. Привлечение прочих специалистов для организации 
работ трудовых бригад несовершеннолетних граждан

Показатель является количественным, рассчитывается исходя 
из потребности муниципальных учреждений города Когалыма 
для организации временных рабочих мест с учётом 
численности граждан, ежегодно трудоустраиваемых на 
временные работы

-

5. Содействие трудоустройству незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, в том числе инвалидов 
молодого возраста, на оборудованные (оснащённые) 
рабочие места

Показатель является количественным, рассчитывается исходя 
из потребности муниципальных учреждений города Когалыма 
для трудоустройства данной категории граждан и оснащения 
(дооснащения) постоянных рабочих мест с учётом численности 
граждан, ежегодно трудоустраиваемых

-

6. Оценка эффективности исполнения отдельных 
государственных полномочий в сфере трудовых 
отношений и государственного управления охраной 
труда в городе Когалыме

Показатель определяется на основании критериев, 
утверждённых распоряжением Департамента труда и занятости 
населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 
27.04.2012 №117-р «Об утверждении порядка оценки 
эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области 
реализации ими переданных для исполнения государственных 
полномочий по государственному управлению охраной труда»

-



12
Паспорт 

комплекса процессных мероприятий
«Содействие трудоустройству граждан, в том числе граждан с инвалидностью»

Общие положения

Ответственный за реализацию Управление экономики Администрации города Когалыма (Загорская Е.Г. -начальник управления) 
/МКУ «УОДОМС» (Владыкина М.В. – директор)/ Управление внутренней политики 
Администрации города Когалыма (Захаров А.В. – начальник управления) /МАУ «МКЦ «Феникс» 
(Хайруллина Л.Г. – директор) / Управление образования (Лаврентьева А.Н. – начальник 
управления) 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Содействие занятости населения города Когалыма»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий
Базовое значение Значение показателя по годам№ п/п Наименование 

показателя/задачи
Уровень 

показателя
Единица 

измерения значение год 2025 2026 2027 2028
Ответственный за 

достижение показателя
Информационная 

система
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача «Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу, и безработных, получение трудового опыта молодёжи»

1.1. Оказание содействия в 
организации 
оплачиваемых 
общественных работ для 
не занятых трудовой 
деятельностью и 
безработных граждан.

 МП человек 13 2023 15 15 15 15 Управление экономики 
Администрации города 
Когалыма/ 
МКУ «УОДОМС»   

-

1.2. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от 
учёбы время.

МП человек 616 2023 655 655 655 655 Управление экономики 
Администрации города 
Когалыма/
Управление внутренней 
политики Администрации 
города Когалыма/
МАУ «МКЦ «Феникс»

-



13

1.3. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в течение учебного 
года.

МП человек 138 2023 140 140 140 140 Управление экономики 
Администрации города 
Когалыма/
Управление внутренней 
политики Администрации 
города Когалыма/
МАУ «МКЦ «Феникс»

-

1.4. Привлечение прочих 
специалистов для 
организации работ 
трудовых бригад 
несовершеннолетних 
граждан.

МП человек - - 67 67 67 67 Управление экономики 
Администрации города 
Когалыма/
Управление внутренней 
политики Администрации 
города Когалыма/
МАУ «МКЦ «Феникс»

-

1.5. Содействие 
трудоустройству 
незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, 
в том числе инвалидов 
молодого возраста, на 
оборудованные 
(оснащённые) рабочие 
места

МП человек - 2023 1 1 1 1 Управление экономики 
Администрации города 
Когалыма/
Управление образования

-

2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
Плановые значения по кварталам/месяцам№ п/п Наименование показателя Уровень 

показателя
Единица 

измерения янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. декаб.
На конец 2025 

года
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Задача «Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу, и безработных, получение трудового опыта молодёжи»
1.1. Оказание содействия в 

организации 
оплачиваемых 
общественных работ для 
не занятых трудовой 
деятельностью и 
безработных граждан

МП человек 3 3 6 6 9 9 9 9 12 12 15 15 15



14
1.2. Организация временного 

трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учёбы время

МП человек - - - - - 245 450 655 655 655 655 655 655

1.3. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в течение 
учебного года

МП человек - 20 40 60 80 80 80 80 100 120 140 140 140

1.4. Привлечение прочих 
специалистов для 
организации работ 
трудовых бригад 
несовершеннолетних 
граждан

МП человек - - - - - 25 46 67 67 67 67 67 67

1.5. Содействие 
трудоустройству 
незанятых инвалидов 
трудоспособного 
возраста, в том числе 
инвалидов молодого 
возраста, на 
оборудованные 
(оснащённые) рабочие 
места

МП человек - - - - - - - - - - - 1 1



15

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра характеристики 

мероприятия (результата) по годам№ п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Тип мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения

значение год 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Задача «Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу, и безработных, получение трудового опыта молодёжи»
1. Оказано содействие в организации 

оплачиваемых общественных работ 
для не занятых трудовой 
деятельностью и безработных 
граждан

Иные мероприятия 
(результаты)

человек 13 2023 15 15 15 15

1.1. Количество трудоустроенных 
безработных граждан

- человек 13 2023 15 15 15 15

2. Организовано временное 
трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учёбы время

Предоставление 
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных 
услуг, выполнения 
работ 

человек 616 2023 655 655 655 655

2.1. Количество трудоустроенных 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учёбы время  

- человек 616 2023 655 655 655 655

3. Организовано временное 
трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в течение 
учебного года

Предоставление 
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных 
услуг, выполнения 
работ

человек 138 2023 140 140 140 140



16
3.1. Количество трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в течение 
учебного года

- человек 138 2023 140 140 140 140

4. Привлечены прочие специалисты для 
организации работ трудовых бригад 
несовершеннолетних граждан

Предоставление 
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных 
услуг, выполнения 
работ

человек - 2023 67 67 67 67

4.1. Количество трудоустроенных прочих 
специалистов для организации работ 
трудовых бригад 
несовершеннолетних граждан

- человек - 2023 67 67 67 67

5. Организовано трудоустройство 
незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, в том 
числе инвалидов молодого возраста, 
на оборудованные (оснащённые) 
рабочие места в муниципальные 
учреждения города Когалыма

Предоставление 
субсидии 
муниципальным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям на 
иные цели в 
соответствии с 
абзацем вторым 
пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса 
Российской 
Федерации

человек - 2023 1 1 1 1



17

5.1. Количество трудоустроенных 
незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, в том 
числе инвалидов молодого возраста, 
в муниципальных учреждениях 
города Когалыма

- человек - 2023 1 1 1 1

5.2. Количество оборудованных 
(оснащённых) рабочих мест для 
трудоустроенных незанятых 
инвалидов трудоспособного возраста, 
в том числе инвалидов молодого 
возраста, в муниципальных 
учреждениях города Когалыма

- рабочее место - 2023 1 1 1 1

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей№ п/п Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения 2025 2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан, в том числе граждан с 
инвалидностью» (всего), в том числе:

33 505,30 33 478,70 33 469,80 33 469,80 133 923,60 

бюджет автономного округа 8 697,20 8 697,20 8 697,20 8 697,20 34 788,80
бюджет города Когалыма 24 808,10 24 781,50 24 772,60 24 772,60 99 134,80

1. Оказано содействие в организации оплачиваемых общественных работ для не занятых трудовой деятельностью и 
безработных граждан, всего, в том числе:

2 257,10 2 256,00 2 256,30 2 256,30 9 025,70

бюджет автономного округа 647,20 647,20 647,20 647,20 2 588,80
бюджет города Когалыма 1 609,90 1 608,80 1 609,10 1 609,10 6 436,90

2. Организовано временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учёбы время, всего, в том числе:

23 333,00 23 307,30 23 305,80 23 305,80 93 251,90

бюджет автономного округа 6 550,00 6 550,00 6 550,00 6 550,00 26 200,00
бюджет города Когалыма 16 783,00 16 757,30 16 755,80 16 755,80 67 051,90

3. Организовано временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в течение 
учебного года, всего, в том числе:

4 869,80 4 872,60 4 865,10 4 865,10 19 472,60

бюджет автономного округа 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 5 600,00
бюджет города Когалыма 3 469,80 3 472,60 3 465,10 3 465,10 13 872,60



18
4. Привлечены прочие специалисты для организации работ трудовых бригад несовершеннолетних граждан, всего, в том 

числе:
2 945,40 2 942,80 2 942,60 2 942,60 11 773,40

бюджет города Когалыма 2 945,40 2 942,80 2 942,60 2 942,60 11 773,40
5. Организовано трудоустройство незанятых инвалидов трудоспособного возраста, в том числе инвалидов молодого 

возраста, на оборудованные (оснащённые) рабочие места в муниципальные учреждения города Когалыма, всего, в 
том числе:

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

бюджет автономного округа 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 
должность, наименование 

структурного подразделения 
Администрации города Когалыма)

Вид подтверждающего документа Информационная система

1 2 3 4 5
1. Задача «Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу, и безработных, получение трудового опыта молодёжи»

1. Оказано содействие в организации оплачиваемых 
общественных работ для не занятых трудовой 
деятельностью и безработных граждан

- -

Контрольная точка. Заключен договор о совместной 
деятельности по организации временного 
трудоустройства граждан, состоящих на 
регистрационном учёте в Территориальном  Центре 
занятости населения по городу Когалым Когалымского 
управления.

25.12.2024 Владыкина Марина Васильевна, 
директор МКУ «УОДОМС»

Договор о реализации мероприятий 
временного трудоустройства 
государственной программы Ханты-
Мансийского автономного округа – 
Югры «Поддержка занятости 
населения»

-

Контрольная точка. Трудоустройство безработных 
граждан на временные рабочие места. 

19.12.2025 Владыкина Марина Васильевна, 
директор МКУ «УОДОМС»

Срочные трудовые договоры -

2. Организовано временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учёбы время

- -

Контрольная точка. Муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
утверждено (включено в реестр муниципальных 
заданий).

01.01.2025 Захаров Александр Владимирович, 
начальник управления внутренней 
политики Администрации города 
Когалыма

Постановление Администрации 
города Когалыма «Об утверждении 
муниципального задания МАУ «МКЦ 
«Феникс» на оказание 
муниципальных услуг (выполнения 
работ)»

-



19

Контрольная точка.  Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, выполнение работ заключено 
(включено в реестр соглашений)

15.01.2025 Рябинина Алла Александровна, 
начальник отдела финансово-
экономического обеспечения и 
контроля Администрации города 
Когалыма

Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, выполнение 
работ

-

Контрольная точка. Услуга оказана (работы 
выполнены)

25.12.2025 Хайруллина Лариса Геннадьевна, 
директор МАУ «МКЦ «Феникс»

Отчёт о выполнении соглашения о 
порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ)

-

Контрольная точка. Предоставлен отчёт о выполнении 
соглашения о порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

25.12.2025 Хайруллина Лариса Геннадьевна, 
директор МАУ «МКЦ «Феникс»

Отчёт о целевом использовании 
средств субсидии. 

-

3. Организовано временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в течение учебного года

- -

Контрольная точка. Муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
утверждено (включено в реестр муниципальных 
заданий).

01.01.2025 Захаров Александр Владимирович, 
начальник управления внутренней 
политики Администрации города 
Когалыма

Постановление Администрации 
города Когалыма «Об утверждении 
муниципального задания МАУ «МКЦ 
«Феникс» на оказание 
муниципальных услуг (выполнения 
работ)»

-

Контрольная точка.  Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, выполнение работ заключено 
(включено в реестр соглашений)

15.01.2025 Рябинина Алла Александровна, 
начальник отдела финансово-
экономического обеспечения и 
контроля Администрации города 
Когалыма

Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, выполнение 
работ

-

Контрольная точка. Услуга оказана (работы 
выполнены)

25.12.2025 Хайруллина Лариса Геннадьевна, 
директор МАУ «МКЦ «Феникс»

Отчёт о выполнении соглашения о 
порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ)

-



20
Контрольная точка. Предоставлен отчёт о выполнении 
соглашения о порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

25.12.2025 Хайруллина Лариса Геннадьевна, 
директор МАУ «МКЦ «Феникс»

Отчёт о целевом использовании 
средств субсидии. 

-

4. Привлечены прочие специалисты для организации 
работ трудовых бригад несовершеннолетних граждан

- -

Контрольная точка. Муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
утверждено (включено в реестр муниципальных 
заданий)

01.01.2025 Захаров Александр Владимирович, 
начальник управления внутренней 
политики Администрации города 
Когалыма

Постановление Администрации 
города Когалыма «Об утверждении 
муниципального задания МАУ «МКЦ 
«Феникс» на оказание 
муниципальных услуг (выполнения 
работ)»

-

Контрольная точка.  Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, выполнение работ заключено 
(включено в реестр соглашений)

15.01.2025 Рябинина Алла Александровна, 
начальник отдела финансово-
экономического обеспечения и 
контроля Администрации города 
Когалыма

Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, выполнение 
работ

-

Контрольная точка. Услуга оказана (работы 
выполнены)

25.12.2025 Хайруллина Лариса Геннадьевна, 
директор МАУ «МКЦ «Феникс»

Отчёт о выполнении соглашения о 
порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ)

-

Контрольная точка. Предоставлен отчёт о выполнении 
соглашения о порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

25.12.2025 Хайруллина Лариса Геннадьевна, 
директор МАУ «МКЦ «Феникс»

Отчёт о выполнении соглашения о 
порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ)

-

5. Организовано трудоустройство незанятых инвалидов 
трудоспособного возраста, в том числе инвалидов 
молодого возраста, на оборудованные (оснащённые) 
рабочие места в муниципальные учреждения города 
Когалыма

- -



21

Контрольная точка. Заключение с Территориальным 
Центром занятости населения по городу Когалым 
Когалымского управления договора о совместной 
деятельности по организации мероприятия постоянного 
трудоустройства гражданина с инвалидностью. 

01.12.2025 Лаврентьева Александра Николаевна, 
начальник управления образования

Договор о реализации мероприятий 
постоянного трудоустройства 
государственной программы Ханты-
Мансийского автономного округа – 
Югры «Поддержка занятости 
населения»

-

Контрольная точка. Заключение трудового договора с 
гражданином.  

01.12.2025 Лаврентьева Александра Николаевна, 
начальник управления образования

Трудовой договор -

Контрольная точка. Приобретение оборудования 
(оснащение) рабочего места для гражданина с 
инвалидностью.

19.12.2025 Лаврентьева Александра Николаевна, 
начальник управления образования

Договор (на поставку товара, на 
выполнение работ, по оказанию 
услуг). Счёт. Товарная накладная.

-

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий

«Безопасный труд»

Общие положения

Ответственный за реализацию Управление экономики Администрации города Когалыма (Загорская Е.Г. – начальник 
управления)/ МКУ «УОДОМС» (Владыкина М.В. – директор)/ Управление образования 
(Лаврентьева А.Н. – начальник управления)

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Содействие занятости населения города Когалыма»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий
Базовое значение Значение показателя по годам№ 

п/п
Наименование 

показателя/задачи
Уровень 

показателя
Единица 

измерения значение год 2025 2026 2027 2028
Ответственный за 

достижение показателя
Информационная 

система
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача «Повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»

1.1. Оценка эффективности 
исполнения отдельных 
государственных 
полномочий в сфере 
трудовых отношений и 
государственного 
управления охраной 
труда в городе Когалыме

 МП балл 14,5 2023 14,0 14,0 14,0 14,0 Управление экономики 
Администрации города 
Когалыма/ 
МКУ «УОДОМС»/ 
Управление образования

-



22
2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Плановые значения по кварталам/месяцам№ п/п Наименование 
показателя

Уровень 
показателя

Единица 
измерения янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. декаб.

На конец 2025 
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача «Повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»
1.1. Оценка эффективности 

исполнения отдельных 
государственных 
полномочий в сфере 
трудовых отношений и 
государственного 
управления охраной 
труда в городе 
Когалыме

 МП балл - - - - - - - - - - - 14,0 14,0

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра характеристики 

мероприятия (результата) по годам№ п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Тип мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения

значение год 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Задача «Повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»
1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 
трудовых отношений и 
государственного управления 
охраной труда в городе Когалыме 
(субвенции)

Обеспечение 
текущей 
деятельности

- - - - - - -

2. Организованы смотры – конкурсы по 
охране труда

Выплаты 
физическим лицам

единица 2 2023 2 3 2 3

2.1. Организован и проведён городской 
смотр-конкурс «Лучший специалист 
по охране труда города Когалыма»

Выплаты 
физическим лицам

единица 1 2023 1 - 1 -



23

2.2. Организован и проведён смотр-
конкурс «Оказание первой помощи 
пострадавшим на производстве среди 
работников организаций, 
расположенных в городе Когалыме»

Выплаты 
физическим лицам

единица - 2023 - 1 - 1

2.3. Организован и проведён городской 
смотр-конкурс на лучшую 
организацию работы в области 
охраны труда среди муниципальных 
учреждений города Когалыма

- единица - 2023 - 1 - 1

2.4. Проведён конкурс детского рисунка 
«Охрана труда глазами детей»

- единица 1 2023 1 1 1 1

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения 2025 2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Безопасный труд» (всего), в том числе: 4 122,60 4 248,20 4 248,20 4 248,20 16 867,20
бюджет автономного округа 4 100,60 4 226,20 4 226,20 4 226,20 16 779,20
бюджет города Когалыма 22,00 22,00 22,00 22,00 88,00

1. Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере трудовых отношений и государственного 
управления охраной труда в городе Когалыме (субвенции), всего, в том числе:

4 100,60 4 226,20 4 226,20 4 226,20 16 779,20

бюджет автономного округа 4 100,60 4 226,20 4 226,20 4 226,20 16 779,20
бюджет города Когалыма - - - - -

2. Организованы смотры – конкурсы по охране труда, всего, в том числе: 22,00 22,00 22,00 22,00 88,00
бюджет города Когалыма 22,00 22,00 22,00 22,00 88,00

2.1. Организован и проведён городской смотр-конкурс «Лучший специалист по охране труда города Когалыма» 22,00 - 22,00 - 44,00
бюджет города Когалыма 22,00 - 22,00 - 44,00

2.2. Организован и проведён смотр-конкурс «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве среди 
работников организаций, расположенных в городе Когалыме»

- 22,00 - 22,00 44,00

бюджет города Когалыма - 22,00 - 22,00 44,00



24
5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 
должность, наименование 

структурного подразделения 
Администрации города Когалыма)

Вид подтверждающего документа Информационная система

1 2 3 4 5
1. Задача «Повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»

1. Осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере трудовых отношений и 
государственного управления охраной труда в городе 
Когалыме (субвенции) 

- Загорская Елена Георгиевна, 
начальник управления экономики 
Администрации города Когалыма 

- -

Контрольная точка. Направление в Департамент труда и 
занятости Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры информации для оценки эффективности 
деятельности Администрации города Когалыма в 
области реализации, переданных для исполнения 
государственных полномочий в сфере трудовых 
отношений и государственного управления охраной 
труда

01.05.2025 Загорская Елена Георгиевна, 
начальник управления экономики 
Администрации города Когалыма 

Распоряжение Департамента труда и 
занятости Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Об 
утверждении результатов оценки 
эффективности деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов и городских 
округов Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры в области 
реализации, переданных для 
исполнения государственных 
полномочий в сфере трудовых 
отношений и государственного 
управления охраной труда»

-

2. Организованы смотры – конкурсы по охране труда - Загорская Елена Георгиевна, 
начальник управления экономики 
Администрации города Когалыма 

- -

Контрольная точка. Организован и проведен городской 
смотр-конкурс «Лучший специалист по охране труда»

30.06.2025 Загорская Елена Георгиевна, 
начальник управления экономики 
Администрации города Когалыма 

Протокол комиссии по проведению 
конкурса 

-

Контрольная точка. Проведён конкурс детского рисунка 
«Охрана труда глазами детей»

15.10.2025 Лаврентьева Александра Николаевна, 
начальник управления образования

Протокол комиссии по проведению 
конкурса

-


